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TÍTULO I 

Medidas fiscales 

CAPÍTULO I 

Tributos Propios 

SECCIÓN 1ª. IMPUESTOS 

Artículo 1. Modificación de la Ley de Cantabria 6/2009, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y de Contenido 
Financiero.  

Se deroga el artículo 1 de la Ley de Cantabria 6/2009, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y de Contenido Financiero. 

Artículo 1. Creación del Impuesto sobre el depósito de residuos en vertedero. 

(…)  

CAPÍTULO II 

Tributos cedidos 

Artículo 4. Modificación del Texto Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, 
aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio.  

Uno. Se modifica el artículo 2, apartado 5, del texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de Tributos cedidos por 
el Estado, que queda redactado de la siguiente forma:  

Artículo 2. Deducciones sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

(…)  

5. Por acogimiento familiar de menores. 
Los contribuyentes que reciban a menores en régimen de 
acogimiento familiar simple o permanente, siempre que 
hayan sido previamente seleccionados al efecto por una 
entidad pública de protección de menores y que no tengan 
relación de parentesco alguna, ni adopten durante el periodo 
impositivo al menor acogido, podrán deducir: 
a) 240 euros con carácter general, o 
b) el resultado de multiplicar 240 euros por el número máximo 
de menores que haya acogido de forma simultánea en el 
periodo impositivo. En todo caso, la cuantía de la deducción 
no podrá superar 1.200 euros. 
En el supuesto de acogimiento de menores por matrimonios, 
parejas de hecho o parejas que convivan de forma 
permanente en análoga relación de afectividad a las 
anteriores sin haber registrado su unión, el importe de la 
deducción se prorrateará por partes iguales en la declaración 
de cada uno de ellos si optaran por tributación individual. 
Esta deducción será igualmente aplicable a las personas 
exacogedoras con las que conviva una persona mayor de 
edad que se hubiera tenido acogida hasta la mayoría de edad, 
siempre que la convivencia no se haya interrumpido y que la 
convivencia se dé bajo la aprobación y la supervisión de la 
entidad pública de protección de menores. 
En este último caso, la deducción está sujeta a los mismos 
requisitos que permiten la aplicación del mínimo por 
descendientes por los/las hijos/as mayores de edad que 
conviven en el domicilio familiar. 

"5. Por acogimiento familiar de menores.  
Los contribuyentes que reciban a menores en régimen de 
acogimiento familiar, siempre que hayan sido previamente 
seleccionados al efecto por una entidad pública de protección 
de menores y que no tengan relación de parentesco alguna, 
ni adopten durante el periodo impositivo al menor acogido, 
podrán deducir:  
a) 240 euros con carácter general, o  
b) el resultado de multiplicar 240 euros por el número máximo 
de menores que haya acogido de forma simultánea en el 
periodo impositivo. En todo caso, la cuantía de la deducción 
no podrá superar 1.200 euros.  
En el supuesto de acogimiento de menores por matrimonios, 
parejas de hecho o parejas que convivan de forma 
permanente en análoga relación de afectividad a las 
anteriores sin haber registrado su unión, el importe de la 
deducción se prorrateará por partes iguales en la declaración 
de cada uno de ellos si optaran por tributación individual.  
Esta deducción será igualmente aplicable a las personas 
exacogedoras con las que conviva una persona mayor de 
edad que se hubiera tenido acogida hasta la mayoría de edad, 
siempre que la convivencia no se haya interrumpido y que la 
convivencia se dé bajo la aprobación y la supervisión de la 
entidad pública de protección de menores.  
En este último caso, la deducción está sujeta a los mismos 
requisitos que permiten la aplicación del mínimo por 
descendientes por los/las hijos/as mayores de edad que 
conviven en el domicilio familiar."  

 

  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867
https://www.boe.es/buscar/pdf/2010/BOE-A-2010-931-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2008/BOCT-c-2008-90028-consolidado.pdf
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Dos. Se modifica el apartado 11 del artículo 2 del Texto Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos 
por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, queda redactado de la siguiente manera:  

Artículo 2. Deducciones sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

(…)  

11. Deducción aplicable a contribuyentes que tengan su 
residencia habitual en zonas rurales de Cantabria en 
riesgo de despoblamiento. 
Se entenderá por zona rural en riesgo de despoblamiento 
aquellos municipios o ayuntamientos que cumplan alguno de 
los siguientes criterios objetivos: 
a) Población inferior a 2.000 habitantes. 
b) Densidad de población inferior a 12,5 habitantes por 
kilómetro cuadrado. 
c) Tasa de envejecimiento superior al 30 %. 
La Consejería de Economía y Hacienda publicará anualmente 
mediante Orden la relación de municipios o ayuntamiento   
que tendrán tal consideración, de acuerdo con los datos 
oficiales facilitados por el ICANE. 
Para determinar el concepto de residencia habitual se estará 
en los dispuesto por el artículo 72 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. 
La base de las deducciones contempladas en los apartados 
siguientes estará constituida por las cantidades justificadas 
con facturas o recibos y satisfechas, mediante tarjeta de 
crédito o débito, transferencia bancaria, cheque nominativo o 
ingreso en cuentas en entidades de crédito, a las personas o 
entidades que presten los servicios de guardería. En ningún 
caso, darán derecho a practicar esta deducción las 
cantidades satisfechas mediante entregas de dinero en 
efectivo. 

"11. Deducciones aplicables a contribuyentes que tengan 
su residencia habitual en zonas rurales de Cantabria con 
reto demográfico.  
Se entenderá por zona rural con reto demográfico aquellos 
municipios o ayuntamientos que cumplan alguno de los 
siguientes criterios objetivos: 
a) Población inferior a 2.000 habitantes.  
b) Densidad de población inferior a 12,5 habitantes por 
kilómetro cuadrado.  
c) Tasa de envejecimiento superior al 30 %.  
La Consejería de Economía y Hacienda publicará anualmente 
mediante Orden la relación de municipios o ayuntamientos 
que tendrán tal consideración, de acuerdo con los datos 
oficiales facilitados por el ICANE.  
Para determinar el concepto de residencia habitual se estará 
en los dispuesto por el artículo 72 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas.  
La base de las deducciones contempladas en los apartados 
siguientes estará constituida por las cantidades justificadas 
con facturas o recibos y satisfechas, mediante tarjeta de 
crédito o débito, transferencia bancaria, cheque nominativo o 
ingreso en cuentas en entidades de crédito a las personas o 
entidades que presten los servicios. En ningún caso, darán 
derecho a practicar esta deducción las cantidades satisfechas 
mediante entregas de dinero en efectivo.  

11.1 Por contratos de arrendamiento de viviendas 
situadas en zonas de Cantabria en riesgo de 
despoblamiento y que constituyan o vayan a constituir la 
vivienda habitual del arrendatario. 
11.1.1 Deducción para el arrendatario. 
El arrendatario podrá deducir el 20 por ciento, hasta un límite 
de 600 euros anuales en tributación individual y 1.200 euros 
en tributación conjunta de las cantidades satisfechas en el 
periodo impositivo por el arrendamiento de su vivienda 
habitual, siempre que la base liquidable del periodo, después 
de las reducciones por mínimo personal y familiar, sea inferior 
a 22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en 
tributación conjunta. 
Esta deducción es incompatible con la aplicación de la 
deducción por arrendamiento de vivienda habitual prevista en 
el apartado 1). 
11.1.2 Deducción para el arrendador. (Derogado). 

11.1 Por contratos de arrendamiento de viviendas 
situadas en zonas de Cantabria con reto demográfico y 
que constituyan o vayan a constituir la vivienda habitual 
del arrendatario.  
 
El arrendatario podrá deducir el 20 por ciento, hasta un límite 
de 600 euros anuales en tributación individual y 1.200 euros 
en tributación conjunta de las cantidades satisfechas en el 
periodo impositivo por el arrendamiento de su vivienda 
habitual, siempre que la base liquidable del periodo, después 
de las reducciones por mínimo personal y familiar, sea inferior 
a 22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en 
tributación conjunta.  
Esta deducción es incompatible con la aplicación de la 
deducción por arrendamiento de vivienda habitual prevista en 
el apartado 1 de este artículo.  

11.2 Deducción por gastos de guardería. 
Si la vivienda habitual del contribuyente se encuentra situada 
en una de las zonas rurales de Cantabria calificada como en 
riesgo de despoblamiento, se podrá deducir un 30 % en los 
gastos de guardería de los hijos o adoptados con un límite de 
600 euros anuales por hijo menor de tres años. 
Requisito: Que la base liquidable del periodo, después de las 
reducciones por mínimo personal y familiar sea inferior a 
22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en 
tributación conjunta. 

11.2 Deducción por gastos de guardería.  
Si la vivienda habitual del contribuyente se encuentra situada 
en una de las zonas rurales de Cantabria calificada como con 
reto demográfico, se podrá deducir un 30 % en los gastos 
de guardería de los hijos o adoptados con un límite de 600 
euros anuales por hijo menor de tres años.  
Requisito: Que la base liquidable del período, después de las 
reducciones por mínimo personal y familiar sea inferior a 
22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en tri-
butación conjunta.  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867
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Esta deducción es incompatible con la aplicación de la 
deducción por guardería prevista en el apartado 8). 
 

Esta deducción es incompatible con la aplicación de la 
deducción por guardería prevista en el apartado 8 de este 
artículo.  

11.3 Por los gastos ocasionados al trasladar la residencia 
habitual a una zona de Cantabria en riesgo de 
despoblamiento por motivos laborales por cuenta ajena 
o por cuenta propia. 
El contribuyente podrá deducirse 500 euros en el periodo 
impositivo en el que se produzca el cambio de residencia y en 
el siguiente. 
 
 
 
El traslado de la residencia habitual desde cualquier punto de 
España a una zona en riesgo de despoblamiento de 
Cantabria, debe venir motivado por la realización de una 
actividad laboral bien por cuenta ajena o bien por cuenta 
propia. 
Para consolidar el derecho a la deducción, es preciso que el 
contribuyente permanezca en la nueva residencia habitual 
durante el año en que se produce el traslado y los tres 
siguientes. 
El incumplimiento de cualquiera de los dos requisitos 
anteriores dará lugar a la integración de las cantidades 
deducidas en la cuota íntegra autonómica del ejercicio en que 
se produzca el incumplimiento, con los correspondientes 
intereses de demora. 
La base liquidable del periodo, después de las 
reducciones por mínimo personal y familiar sea inferior a 
22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en 
tributación conjunta. 
El importe de la deducción no podrá exceder de la parte 
autonómica de la cuota íntegra procedente de los 
rendimientos del trabajo y de actividades económicas del 
ejercicio en que resulte aplicable la deducción. 
Particularidades en caso de tributación conjunta. 
En el supuesto de tributación conjunta, la deducción de 500 
euros se aplicará, en cada uno de los periodos impositivos en 
que sea aplicable la deducción, por cada uno de los 
contribuyentes que traslade su residencia en los términos 
anteriormente comentados, con el límite de la parte 
autonómica de la cuota íntegra procedente de rendimientos 
del trabajo y de actividades económicas que corresponda a 
los contribuyentes que generen derecho a la aplicación de la 
deducción. 

11.3 Por los gastos ocasionados al trasladar la residencia 
habitual a una zona de Cantabria con reto demográfico 
por motivos laborales por cuenta ajena o por cuenta 
propia.  
El contribuyente podrá deducirse 500 euros en el periodo 
impositivo en el que se produzca el cambio de residencia y en 
el siguiente, siempre que la base liquidable del período, 
después de las reducciones por mínimo personal y 
familiar sea inferior a 22.946 euros en tributación 
individual o a 31.485 euros en tributación conjunta.  
El traslado de la residencia habitual desde cualquier punto de 
España a una zona con reto demográfico de Cantabria, 
debe venir motivado por la realización de una actividad laboral 
bien por cuenta ajena o bien por cuenta propia.  
 
Para consolidar el derecho a la deducción, es preciso que el 
contribuyente permanezca en la nueva residencia habitual 
durante el año en que se produce el traslado y los tres 
siguientes.  
El incumplimiento de cualquiera de los dos requisitos 
anteriores dará lugar a la integración de las cantidades 
deducidas en la cuota íntegra autonómica del ejercicio en que 
se produzca el incumplimiento, con los correspondientes 
intereses de demora. 
El importe de la deducción no podrá exceder de la parte 
autonómica de la cuota íntegra procedente de los 
rendimientos del trabajo y de actividades económicas del 
ejercicio en que resulte aplicable la deducción.  
 
 
 
 
Particularidades en caso de tributación conjunta.  
En el supuesto de tributación conjunta, la deducción de 500 
euros se aplicará, en cada uno de los periodos impositivos en 
que sea aplicable la deducción, por cada uno de los 
contribuyentes que traslade su residencia en los términos 
anteriormente comentados, con el límite de la parte 
autonómica de la cuota íntegra procedente de rendimientos 
del trabajo y de actividades económicas que corresponda a 
los contribuyentes que generen derecho a la aplicación de la 
deducción."  

 

  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867
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Tres. Se modifica el artículo 5 A), apartados 1 y 5, del texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de Tributos 
cedidos por el Estado, que queda redactado de la siguiente forma:  

CAPÍTULO III 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Artículo 5. Reducciones de la base imponible. 

De acuerdo con lo previsto en el artículo 48.1.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican 
determinadas normas tributarias, y en orden a la aplicación de lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, la base liquidable se determinará aplicando en la base imponible las 
reducciones establecidas en este artículo. 

A) Adquisiciones “mortis causa”. 

1. Mejora reducción por parentesco. En las adquisiciones 
“mortis causa”, incluidas las de los beneficiarios de pólizas de 
seguros de vida, la base liquidable se obtendrá aplicando en 
la base imponible la reducción que corresponda de las 
incluidas en los grupos siguientes: 
a) Grupo I (adquisiciones por descendientes y adoptados 
menores de veintiún años): 50.000 €, más 5.000 euros por 
cada año de menos de veintiuno que tenga el causahabiente. 
b) Grupo II (adquisiciones por descendientes y adoptados de 
veintiún años o más, cónyuges y ascendientes y adoptantes): 
50.000 €. 
c) Grupo III (adquisiciones por colaterales de segundo y tercer 
grado y por ascendientes y descendientes por afinidad): 
– Colaterales de segundo grado por consanguinidad: 25.000 
euros. 
– Resto de grupo III: 8.000 euros. 
d) Grupo IV (adquisiciones por colaterales de cuarto grado o 
de grados más distantes y por extraños): no se aplica ninguna 
reducción por razón de parentesco. 
A efectos de la aplicación de las reducciones de la base 
imponible reguladas en este artículo, se asimilarán a los 
descendientes incluidos en el Grupo II a aquellas personas 
llamadas a la herencia y pertenecientes a los Grupos III y IV, 
vinculadas al causante incapacitado como tutores legales 
judicialmente declarados. 

"1. Mejora reducción por parentesco. En las adquisiciones 
"mortis causa", incluidas las de los beneficiarios de pólizas de 
seguros de vida, la base liquidable se obtendrá aplicando en 
la base imponible la reducción que corresponda de las 
incluidas en los grupos siguientes:  
a) Grupo I (adquisiciones por descendientes y adoptados 
menores de veintiún años): 50.000 €, más 5.000 euros por 
cada año de menos de veintiuno que tenga el causahabiente.  
b) Grupo II (adquisiciones por descendientes y adoptados de 
veintiún años o más, cónyuges y ascendientes y adoptantes): 
50.000 €.  
c) Grupo III (adquisiciones por colaterales de segundo y tercer 
grado y por ascendientes y descendientes por afinidad):  
‒ Colaterales de segundo grado por consanguinidad: 25.000 
euros.  
‒ Resto de grupo III: 8.000 euros.  
d) Grupo IV (adquisiciones por colaterales de cuarto grado o 
de grados más distantes y por extraños): no se aplica ninguna 
reducción por razón de parentesco.  
A efectos de la aplicación de las reducciones de la base 
imponible reguladas en este artículo, se asimilarán a los 
descendientes incluidos en el Grupo II a aquellas personas 
llamadas a la herencia y pertenecientes a los Grupos III y IV, 
vinculadas al causante discapacitado como tutor, curador 
o guardador de hecho judicialmente declarados."  

2. Mejora reducción por seguros de vida: Con independencia de las reducciones anteriores, se aplicará una reducción del 100 
por 100, con el límite de 50.000 euros, a las cantidades percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros sobre la vida, 
para las personas incluidas en los Grupos de parentesco I y II. En los seguros colectivos o contratados por las empresas a favor 
de sus empleados se estará al grado de parentesco entre el asegurado fallecido y el beneficiario. 

3. Mejora reducción por discapacidad: Se aplicará, además de las que pudieran corresponder en función del grado de parentesco 
con el causante, una reducción 50.000 euros a las personas que tengan la consideración legal de personas con discapacidad, 
con un grado de discapacidad igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100; la reducción será de 200.000 euros para 
aquellas personas que acrediten un grado de discapacidad igual o superior al 65 por 100. 

4. Mejora reducción por adquisición de empresa, negocio o participaciones: En los casos en los que en la base imponible de una 
adquisición “mortis causa”, por personas que correspondan al grupo de parentesco I y II, estuviese incluido el valor de una 
empresa individual, de un negocio profesional incluidos los relacionados con la producción y comercialización en el sector 
ganadero, agrario o pesquero, o participaciones en entidades a los que sea de aplicación la exención regulada en el apartado 
octavo del artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, o de derechos de usufructo sobre los 
mismos, para obtener la base liquidable se aplicará en la imponible, con independencia de las reducciones que procedan con 
arreglo a los apartados anteriores, otra del 99 por ciento del mencionado valor. 

En los supuestos del párrafo anterior, cuando no existan adquirentes del Grupo I y II, la reducción será de aplicación a las 
adquisiciones hasta el cuarto grado y con los mismos requisitos recogidos anteriormente. En todo caso, el cónyuge supérstite 
tendrá derecho a la reducción del 99 por ciento. 

 

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867
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5. Mejora reducción por adquisición de vivienda habitual: 
En las adquisiciones «mortis causa» de la vivienda habitual 
del causante, puede aplicarse a la base imponible una 
reducción del 95 por ciento del valor de la misma, con un 
límite de 125.000 por cada sujeto pasivo. 
 
 
 
 
 
A efectos de la aplicación de la reducción, pueden 
considerarse como vivienda habitual, además de la esta 
vivienda, un trastero y hasta dos plazas de aparcamiento, 
pese a no haber sido adquiridos simultáneamente en unidad 
de acto, si están ubicados en el mismo edificio o complejo 
urbanístico y si en la fecha de la muerte del causante se 
hallaban a su disposición, sin haberse cedido a terceros. 

"5. Mejora reducción por adquisición de vivienda 
habitual: En las adquisiciones «mortis causa» de los grupos 
I, II y III de la vivienda habitual del causante, puede aplicarse 
a la base imponible una reducción del 95 por ciento del valor 
de la misma, con un límite de 125.000 por cada sujeto pasivo. 
Los parientes colaterales del causante, para poder 
disfrutar de la reducción establecida en el apartado 1, han 
de ser mayores de sesenta y cinco años y han de haber 
convivido con el mismo como mínimo los dos años 
anteriores a su muerte.  
A efectos de la aplicación de la reducción, pueden 
considerarse como vivienda habitual, además de ésta, un 
trastero y hasta dos plazas de aparcamiento, pese a no haber 
sido adquiridos simultáneamente en unidad de acto, si están 
ubicados en el mismo edificio o complejo urbanístico y si en 
la fecha de la muerte del causante se hallaban a su 
disposición, sin haberse cedido a terceros."  

6. Mejora en la reducción por adquisición de bienes del patrimonio histórico español o del patrimonio histórico o cultural de las 
CC.AA. Cuando en la base imponible correspondiente a una adquisición “mortis causa” por parientes del grupo I y II de la persona 
fallecida se incluyeran bienes comprendidos en los apartados uno, dos o tres del artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre el Patrimonio, en cuanto integrantes del Patrimonio Histórico Español o del Patrimonio Histórico o Cultural de las 
Comunidades Autónomas, se aplicará, asimismo, una reducción del 95 por 100 de su valor. 

7. Reducción propia por adquisición “mortis causa” por reversión de bienes aportados a patrimonios protegidos: Se aplicará una 
reducción del 100 por ciento a las adquisiciones patrimoniales “mortis causa” que se produzcan como consecuencia de la 
reversión de bienes aportados a patrimonios protegidos al aportante en caso de extinción del patrimonio por fallecimiento de su 
titular. 

8. El disfrute definitivo de las reducciones establecidas en los apartados 4, 5 y 6, queda condicionado al mantenimiento de los 
bienes o derechos en el patrimonio del adquirente durante los cinco años siguientes a la muerte del causante, salvo que el 
adquirente fallezca en este plazo. Asimismo, el adquirente no podrá realizar actos de disposición y operaciones societarias que, 
directa o indirectamente, puedan dar lugar a una minoración sustancial del valor de la adquisición. En el caso de no cumplirse el 
requisito de permanencia señalado, deberá pagarse la parte del impuesto que se hubiese dejado de ingresar como consecuencia 
de la reducción practicada y los intereses de demora. 

Si unos mismos bienes en un período máximo de diez años fueran objeto de dos o más transmisiones “mortis causa” a favor de 
descendientes, en la segunda y ulteriores se deducirá de la base imponible, además, el importe de lo satisfecho por el impuesto 
en las transmisiones precedentes. Se admitirá la subrogación de los bienes cuando se acredite fehacientemente. 

B) Adquisiciones “inter vivos”. 

1. Mejora reducción por adquisición de empresa, negocio o participaciones: Las adquisiciones de participaciones ínter vivos, a 
favor de familiares hasta el cuarto grado, de una empresa individual, de un negocio profesional, incluidos los relacionados con 
la producción y comercialización en el sector ganadero, agrario o pesquero, o de participaciones en entidades del donante a los 
que sea de aplicación la exención regulada en el apartado octavo del artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre el Patrimonio, se aplicará una reducción en la base imponible para determinar la liquidable del 99 por ciento del valor de 
adquisición. Requisitos: 

a) Que el donante tuviese sesenta y cinco o más años o se encontrase en situación de incapacidad permanente, en grado de 
absoluta o gran invalidez. 

b) En cuanto al donatario, deberá mantener lo adquirido y tener derecho a la exención en el Impuesto sobre el Patrimonio durante 
los cinco años siguientes a la fecha de la escritura pública de donación, salvo que falleciera dentro de este plazo. Asimismo, el 
donatario no podrá realizar actos de disposición y operaciones societarias que, directa o indirectamente, puedan dar lugar a una 
minoración sustancial del valor de la adquisición. 

En estos mismos supuestos de adquisición “inter vivos” de una empresa o negocio profesional señalados en este artículo, cuando 
no existan familiares adquirentes hasta el cuarto grado, y con los mismos requisitos recogidos en el precepto anterior, tendrán 
derecho a la reducción del 99 por ciento en la base imponible los donatarios extraños. 

En el caso de no cumplirse los requisitos a que se refiere el presente apartado, deberá pagarse la parte del impuesto que se 
hubiere dejado de ingresar como consecuencia de la reducción practicada y los intereses de demora. 

2. Mejora en la reducción por adquisición de bienes del patrimonio histórico español o del patrimonio histórico o cultural de las 
CC.AA: Las donaciones a favor del cónyuge, descendientes o adoptados, de los bienes comprendidos en los apartados uno, dos 
y tres del artículo 4.º de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, en cuanto integrantes del Patrimonio 
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Histórico Español o del Patrimonio Histórico o Cultural de las Comunidades Autónomas, gozarán de una reducción en la base 
imponible de un 95 por ciento, siempre que se cumplan los requisitos señalados en el apartado anterior. 

El incumplimiento de los requisitos exigidos llevará consigo el pago del impuesto dejado de ingresar y los correspondientes 
intereses de demora. 

3. Reducción propia por aportaciones realizadas al patrimonio protegido de las personas con discapacidad: En las aportaciones 
realizadas al patrimonio protegido de las personas con discapacidad regulado en la Ley 41/2003, de 18 de noviembre, de 
Protección Patrimonial de las Personas con Discapacidad y de Modificación del Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil y 
de la Normativa Tributaria, se aplicará una reducción del 100 por ciento de la base imponible, a la parte que, por exceder del 
importe máximo fijado por la ley para tener la consideración de rendimientos del trabajo personal para el contribuyente con 
discapacidad, quede sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. El importe de la base imponible sujeta a reducción no 
excederá de 100.000 euros. 

La aplicación de la presente reducción queda condicionada a que las aportaciones cumplan los requisitos y formalidades 
establecidos por la citada Ley 41/2003, de 18 de noviembre. 

4. Las parejas de hecho inscritas conforme a lo establecido en la Ley de Cantabria 1/2005, de 16 de mayo, de parejas de hecho 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, se equipararán a los cónyuges a los efectos establecidos en la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones para la aplicación de las reducciones en la base imponible referidas en 
el artículo 20 de la misma y los coeficientes multiplicadores regulados en el artículo 22 de dicha Ley. 

 

  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867


 

Ley de Cantabria 11/2022, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas. 

7 
 
 

 

Cuatro. Se modifica el artículo 9, apartados 4 y 10 del texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de Tributos 
cedidos por el Estado, que queda redactado de la siguiente forma:  

Artículo 9. Tipos de gravamen aplicables en las transmisiones patrimoniales onerosas de bienes inmuebles. 

1. De acuerdo con lo previsto en el 49.1.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 
de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas 
tributarias, y en orden a la aplicación de lo dispuesto en el artículo 11.1 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de 
septiembre, la cuota tributaria en la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas se obtendrá aplicando sobre la base 
liquidable los tipos de gravamen previstos en este artículo. 

A) Tipo general. 

Con carácter general, en la transmisión de bienes inmuebles, así como en la constitución y en la cesión de derechos reales que 
recaigan sobre los mismos, excepto en los derechos reales de garantía, se aplicará el tipo del 10 por ciento. 

B) Tipos reducidos. 

2. En aquellas transmisiones de viviendas y promesas u opciones de compra sobre las mismas que vayan a constituir la vivienda 
habitual del sujeto pasivo se aplicarán los tipos impositivos siguientes: 

Valor comprobado total de la vivienda Tipo impositivo 

Menor de 120.000 € 8 % 

Menor de 200.000 9 % 

Igual o mayor de 200.000 € 10 % 

3. Se aplicará el tipo reducido del 5 por ciento en aquellas transmisiones de viviendas y promesas u opciones de compra sobre 
las mismas que vayan a constituir la vivienda habitual del sujeto pasivo, siempre que este reúna alguno de los siguientes 
requisitos o circunstancias: 

a) Tener la consideración de titular de familia numerosa o cónyuge del mismo o de familia monoparental en virtud del Decreto 
26/2019, de 14 de marzo, por el que se regula el reconocimiento de la condición de Familia Monoparental en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

b) Persona con minusvalía física, psíquica o sensorial que tenga la consideración legal de minusválida con un grado de 
disminución igual o superior al 33 por ciento e inferior al 65 por ciento. 

Cuando, como resultado de la adquisición de la propiedad de la vivienda, esta pase a pertenecer pro indiviso a varias personas 
se aplicará el tipo reducido a cada uno de los sujetos pasivos en proporción a su porcentaje de participación en la adquisición 
siempre que al menos una de ellas reúna el requisito previsto en esta letra y adquiera, como mínimo, el porcentaje que represente 
el usufructo vitalicio calculado en virtud del artículo 26 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, siendo suficiente con que adquiera el 50 % para la aplicación del tipo reducido a todos los sujetos pasivos si el 
usufructo representase más de ese porcentaje. 

c) Tener, en la fecha de adquisición del bien inmueble, menos de treinta años cumplidos. Cuando como resultado de la 
adquisición de la propiedad la vivienda pase a pertenecer pro indiviso a varias personas, reuniendo unas el requisito de edad 
previsto en esta letra y otras no, se aplicará el tipo reducido solo a los sujetos pasivos que lo reúnan, y en proporción a su 
porcentaje de participación en la adquisición. Si la adquisición se realizara con cargo a la sociedad de gananciales, siendo uno 
de los cónyuges menor de treinta años y el otro no, se aplicará el tipo medio resultante. 

d) En las transmisiones de viviendas de Protección Pública que no gocen de la exención prevista en el artículo 45 del Real 
Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por la que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto de 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

4. Se fija un tipo reducido del 5 por ciento para las 
adquisiciones de viviendas que vayan a ser objeto de 
inmediata rehabilitación.  
Requisitos para su aplicación: 
a) En el documento público en el que se formalice la 
compraventa se hará constar que la vivienda va a ser objeto 
de inmediata rehabilitación. No se aplicará el tipo reducido 
si no consta dicha declaración en el documento, ni 
tampoco se aplicará cuando se produzcan rectificaciones 
del documento que subsanen su omisión, una vez 
pasados tres meses desde la formalización de la 
compraventa. 

"4. Se fija un tipo reducido del 5 por ciento para las 
adquisiciones de viviendas que vayan a ser objeto de 
inmediata rehabilitación. 
Requisitos para su aplicación:  
a) En el documento público en el que se formalice la 
compraventa se hará constar que la vivienda va a ser objeto 
de inmediata rehabilitación.  
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b) La edificación objeto de compraventa debe mantener el 
uso de vivienda al menos durante los tres años siguientes a 
su rehabilitación. 
c) El coste total de las obras de rehabilitación será como 
mínimo del 25 por ciento del precio de adquisición de la 
vivienda que conste en escritura. La cuota soportada en las 
facturas por el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) no se 
tendrá en cuenta para el cómputo del coste total de las obras 
de rehabilitación cuando el adquirente sea un sujeto pasivo 
del IVA. 
d) las obras de rehabilitación deberán finalizarse en un plazo 
inferior a dieciocho meses desde la fecha de devengo del 
impuesto. 
A los efectos de este artículo son obras de rehabilitación de 
viviendas las siguientes: 
a) Obras de reconstrucción de las viviendas, que comprendan 
obras de consolidación o tratamiento de elementos 
estructurales, fachadas o cubiertas. 
b) Obras de adecuación estructural que proporcionen a la 
edificación condiciones de seguridad constructiva, de forma 
que quede garantizada su estabilidad y resistencia mecánica. 
c) Obras de refuerzo o adecuación de la cimentación, así 
como las que afecten o consistan en el tratamiento de pilares 
o forjados. 
d) Obras de ampliación de la superficie construida, sobre y 
bajo rasante. 
e) Obras de reconstrucción de fachadas y patios interiores. 
f) Obras de supresión de barreras arquitectónicas y/o 
instalación de elementos elevadores, incluidos los destinados 
a salvar barreras arquitectónicas para su uso por personas 
con discapacidad. 
g) Obras de albañilería, fontanería y carpintería para la 
adecuación de habitabilidad de la vivienda que la 
proporcionen condiciones mínimas respecto a su superficie 
útil, distribución interior, aislamiento acústico, servicios 
higiénicos u otros servicios de carácter general. 
h) Obras destinadas a la mejora y adecuación de la 
envolvente térmica de la vivienda, de instalación o mejora de 
los sistemas de calefacción, de las instalaciones eléctricas, 
de agua, climatización y protección contra incendios. 
i) Obras de rehabilitación energética destinadas a la mejora 
del comportamiento energético de la vivienda reduciendo su 
demanda energética, al aumento del rendimiento de los 
sistemas e instalaciones térmicas o a la incorporación de 
equipos que utilicen fuentes de energía renovables. 
j) Se excluye del concepto de obras de rehabilitación de 
vivienda las realizadas por el propio titular de la misma sin 
contar con la participación de profesionales de la 
construcción. 
En el plazo máximo de los treinta y dos días posteriores a 
los dieciocho meses desde el devengo, el sujeto pasivo 
deberá presentar ante el Servicio de Tributos u oficina 
Liquidadora del Distrito Hipotecario competente la siguiente 
documentación: 
a) La licencia municipal de obras de rehabilitación de la 
vivienda por un importe de las obras que, sumando el 
correspondiente IVA, sea como mínimo el que da derecho a 
la aplicación del presente tipo reducido. 
 

b) La edificación objeto de compraventa debe mantener el 
uso de vivienda al menos durante los tres años siguientes a 
la conclusión de las obras de rehabilitación.  
c) El coste total de las obras de rehabilitación será como 
mínimo del 25 por ciento del precio de adquisición de la 
vivienda que conste en escritura. La cuota soportada en las 
facturas por el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) no se 
tendrá en cuenta para el cómputo del coste total de las obras 
de rehabilitación cuando el adquirente sea un sujeto pasivo 
del IVA.  
d) las obras de rehabilitación deberán finalizarse en un plazo 
inferior a dieciocho meses desde la fecha de devengo del 
impuesto.  
A los efectos de este artículo son obras de rehabilitación de 
viviendas las siguientes:  
a) Obras de reconstrucción de las viviendas, que comprendan 
la consolidación o tratamiento de elementos estructurales, 
fachadas o cubiertas.  
b) Obras de adecuación estructural que proporcionen a la 
edificación condiciones de seguridad constructiva, de forma 
que quede garantizada su estabilidad y resistencia mecánica.  
c) Obras de refuerzo o adecuación de la cimentación, así 
como las que afecten o consistan en el tratamiento de pilares 
o forjados.  
d) Obras de ampliación de la superficie construida, sobre y 
bajo rasante.  
e) Obras de reconstrucción de fachadas y patios interiores.  
f) Obras de supresión de barreras arquitectónicas y/o 
instalación de elementos elevadores, incluidos los destinados 
a salvar barreras arquitectónicas para su uso por personas 
con discapacidad.  
g) Obras de albañilería, fontanería y carpintería para la 
adecuación de habitabilidad de la vivienda que la 
proporcionen condiciones mínimas respecto a su superficie 
útil, distribución interior, aislamiento acústico, servicios 
higiénicos u otros servicios de carácter general.  
h) Obras destinadas a la mejora y adecuación de la 
envolvente térmica de la vivienda, de instalación o mejora de 
los sistemas de calefacción, de las instalaciones eléctricas, 
de agua, climatización y protección contra incendios.  
i) Obras de rehabilitación energética destinadas a la mejora 
del comportamiento energético de la vivienda reduciendo su 
demanda energética, al aumento del rendimiento de los 
sistemas e instalaciones térmicas o a la incorporación de 
equipos que utilicen fuentes de energía renovables.  
Se excluye del concepto de obras de rehabilitación de 
vivienda las realizadas por el propio titular de la misma sin 
contar con la participación de profesionales de la 
construcción.  
En el plazo máximo del mes siguiente a los dieciocho meses 
desde el devengo, el sujeto pasivo deberá presentar ante el 
Servicio de Tributos u oficina Liquidadora del Distrito 
Hipotecario competente la siguiente documentación:  
 
a) La licencia municipal de obras de rehabilitación de la 
vivienda en la que conste el importe de las mismas, así como 
la acreditación del pago para la comprobación de la base 
sobre la que se solicitó. Dicha base, sumadas las partidas 
que se descuentan para su cálculo (entre otras, su 
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b) Una relación firmada de las facturas derivadas de la 
rehabilitación, con indicación para cada una del número y, en 
su caso, serie, la fecha de expedición, la fecha de realización 
de las operaciones, en caso de que sea distinta de la anterior, 
el nombre y apellidos, razón social o denominación completa 
y número de identificación fiscal de quién la expide, el importe 
total de la factura desglosando en su caso el Impuesto sobre 
el Valor Añadido.  
Asimismo, será requisito imprescindible para la aplicación del 
tipo reducido la conservación de dichas facturas por un plazo 
de 4 años desde que finalicen los treinta días hábiles del 
periodo de presentación de la documentación. 
El incumplimiento de la obligación de presentar la 
documentación reseñada en el plazo establecido o la falta de 
adecuación de las obras realizadas, determinarán la pérdida 
del derecho al tipo reducido. 
La aplicación del tipo reducido estará condicionada a que los 
importes satisfechos por la rehabilitación sean justificados 
con factura y abonados mediante tarjeta de crédito o débito, 
transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en 
cuenta en entidades de crédito, a las personas o entidades 
que realicen las obras o presten los servicios. En ningún caso, 
darán derecho a practicar esta deducción las cantidades 
satisfechas mediante entregas de dinero en efectivo. 

correspondiente IVA), supondrá como mínimo el que da 
derecho a la aplicación del presente tipo reducido.  
b) Una relación firmada de las facturas derivadas de la 
rehabilitación, con indicación para cada una del número y, en 
su caso, serie, la fecha de expedición, la fecha de realización 
de las operaciones, en caso de que sea distinta de la anterior, 
el nombre y apellidos, razón social o denominación completa 
y número de identificación fiscal de quién la expide, y el 
importe total de la factura desglosando, en su caso, el 
Impuesto sobre el Valor Añadido.  
Asimismo, será requisito imprescindible para la aplicación del 
tipo reducido la conservación de dichas facturas por un plazo 
de 4 años desde que finalice el mes del periodo de 
presentación de la documentación.  
El incumplimiento de la obligación de presentar la 
documentación reseñada en el plazo establecido o la falta de 
adecuación de las obras realizadas, determinarán la pérdida 
del derecho al tipo reducido.  
La aplicación del tipo reducido estará condicionada a que los 
importes satisfechos por la rehabilitación sean justificados 
con factura y abonados mediante tarjeta de crédito o débito, 
transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en 
cuenta en entidades de crédito, a las personas o entidades 
que realicen las obras o presten los servicios. En ningún caso, 
darán derecho a practicar esta deducción las cantidades 
satisfechas mediante entregas de dinero en efectivo."  

5. Se aplicará el tipo del 4 por ciento en aquellas transmisiones de bienes inmuebles en las que se cumplan los siguientes 
requisitos: 

a) Que sea aplicable a la operación alguna de las exenciones contenidas en los apartados 20 y 22 del artículo 20.1 de la Ley 
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

b) Que el adquirente sea sujeto pasivo del Impuesto sobre el Valor Añadido, actúe en el ejercicio de sus actividades 
empresariales o profesionales, y se le atribuya el derecho a efectuar la deducción total o parcial del Impuesto soportado al realizar 
la adquisición o, cuando no cumpliéndose lo anterior, en función de su destino previsible, los bienes adquiridos vayan a ser 
utilizados, total o parcialmente, en la realización de operaciones, que originen el derecho a la deducción, tal y como se dispone 
en el artículo 20.2 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

c) Que no se haya producido la renuncia a la exención prevista en el artículo 20.2 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido. 

6. Se aplicará el tipo reducido del 4 por ciento en aquellas transmisiones de viviendas que vayan a constituir la vivienda habitual 
del sujeto pasivo, cuando este sea una persona con minusvalía física, psíquica o sensorial que tenga la condición legal de 
minusválida con un grado de disminución igual o superior al 65 por ciento de acuerdo con el baremo a que se refiere el artículo 
148 del Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio. 

Cuando como resultado de la adquisición la propiedad de la vivienda pase a pertenecer pro indiviso a varias personas reuniendo 
una de ellas el requisito previsto en este apartado, se aplicará el tipo reducido a cada uno de los sujetos pasivos en proporción 
a su porcentaje de participación en la adquisición. 

7. A los efectos de aplicación de los tipos reducidos regulados en este artículo, se asimilan a los cónyuges, las parejas de hecho 
inscritas conforme a lo establecido en la Ley 1/2005, de 16 de mayo, de parejas de hecho, de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. 

Por su parte, los tipos reducidos establecidos en el presente artículo, exceptuando el establecido en el apartado 5, solo serán 
aplicables para la adquisición de viviendas que no superen un valor comprobado de 300.000 euros. En las adquisiciones de 
viviendas con valor comprobado por encima de dicha cifra, el tramo que excediese de 300.000 euros tributará al tipo de gravamen 
general. 

8. Tipo impositivo aplicable a las transmisiones onerosas de inmuebles adquiridos por sociedades constituidas por jóvenes 
empresarios: Las transmisiones onerosas de inmuebles en las que el adquirente sea una sociedad mercantil participada en su 
integridad por jóvenes menores de 36 años con domicilio fiscal en la Comunidad de Cantabria tributarán al tipo reducido del 4 
%. Deberán cumplir alguno de los requisitos siguientes: 

1. Que el inmueble se destine a ser la sede de su domicilio fiscal durante al menos los cinco años siguientes a la adquisición y 
que se mantenga durante el mismo periodo la forma societaria de la entidad adquirente. Los socios en el momento de la 
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adquisición y durante dicho periodo de cinco años deberán mantener una participación mayoritaria en el capital de la sociedad y 
su domicilio fiscal en Cantabria. 

2. Que el inmueble se destine a ser un centro de trabajo y que mantenga su actividad como tal durante al menos los cinco años 
siguientes a la adquisición. También durante el mismo periodo la entidad adquirente deberá mantener tanto la forma societaria 
en la que se constituyó, así como el domicilio fiscal en Cantabria. Los socios en el momento de la adquisición y durante dicho 
periodo, deberán mantener una participación mayoritaria en el capital de la sociedad y su domicilio fiscal en Cantabria. 

La aplicación del tipo reducido regulado se encuentra condicionada a que se haga constar en el documento público en el que se 
formalice la compraventa la finalidad de destinarla a ser la sede del domicilio fiscal o centro de trabajo de la mercantil adquirente, 
así como la identidad de los socios de la sociedad y la edad y la participación de cada uno de ellos en el capital social. No se 
aplicarán estos tipos si no consta dicha declaración en el documento ni tampoco se aplicarán cuando se produzcan rectificaciones 
del documento que subsanen su omisión, salvo que las mismas se realicen dentro del plazo voluntario de presentación de la 
declaración del impuesto. No podrán aplicarse estos tipos reducidos sin el cumplimiento estricto de esta obligación formal en el 
momento preciso señalado en este apartado. 

9. A los efectos de aplicación de los tipos reducidos regulados en este artículo, se asimilan a los cónyuges, las parejas de hecho 
inscritas conforme a lo establecido en la Ley 1/2005, de 16 de mayo, de parejas de hecho, de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. 

10. No se aplicarán los tipos reducidos si no constan su 
solicitud en el documento en que se efectúe la 
transmisión, promesa u opción de compra, ni tampoco se 
aplicarán cuando se produzcan rectificaciones en el 
documento transcurridos tres meses desde su 
formalización 

"10. Para que sean aplicables los anteriores tipos 
reducidos, deberán solicitarse expresamente en el 
documento en que se formalice la transmisión, promesa 
u opción de compra, o bien en la rectificación o 
subsanación que se presente en un plazo máximo de tres 
meses desde dicha formalización."  

11. En las operaciones sujetas al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados que sean 
realizadas entre entidades perteneciente al sector público institucional íntegramente participadas por la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, se aplicará una bonificación del 99 por 100 sobre la cuota tributaria obtenida aplicando la 
tarifa del impuesto siempre que el sujeto pasivo sea una de las precitadas entidades. 

12. El sujeto pasivo gravado por la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas tendrá derecho deducirse la tasa por 
Valoración previa de inmuebles objeto de adquisición o transmisión en los casos en que adquiera, mediante actos o negocios 
jurídicos “inter vivos”, bienes valorados por el perito de la Administración. 

Las condiciones para poder deducirse la tasa son las siguientes: 

a) Que la tasa haya sido efectivamente ingresada y no proceda la devolución de ingreso indebido, de acuerdo con lo regulado 
en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 9/1992, de 18 de diciembre. 

b) Que coincida el sujeto pasivo de la tasa y del Impuesto objeto de declaración-liquidación. 

c) Que, en relación con la tributación por el impuesto que proceda, el valor declarado respecto del bien o bienes objeto de 
valoración, sea igual o superior al atribuido por el perito de la Administración en la actuación sujeta a la tasa. 

d) Que el Impuesto a que se sujete la operación realizada con el bien valorado sea gestionado por la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria y le corresponda su rendimiento. 

e) Que la operación sujeta al impuesto haya sido efectivamente objeto de declaración-liquidación e ingreso de la deuda 
correspondiente, dentro del periodo de vigencia de la valoración sujeta a la tasa. 

f) Que la deuda de la operación sujeta al impuesto sea igual o superior a la tasa pagada. 
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Cinco. Se modifica el artículo 11 del texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de Tributos cedidos por el Estado, 
que queda redactado de la siguiente forma:  

"Artículo 11. Tipos de gravamen aplicables a la transmisión onerosa de bienes muebles.  

De acuerdo con lo previsto en el 49.1.a) de la Ley 22/2009, 
de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican 
determinadas normas tributarias, y en orden a la aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 11.1 del texto refundido de la 
Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, la cuota tributaria en 
la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas se 
obtendrá aplicando sobre la base liquidable los tipos de 
gravamen previstos en este artículo. 
Con carácter general, se aplicará el tipo del 8 por ciento en la 
transmisión de bienes muebles y semovientes, así como la 
constitución y cesión de derechos reales sobre los mismos, 
excepto los derechos reales de garantía. 

De acuerdo con lo previsto en el artículo 49.1.a) de la Ley 
22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema 
de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican 
determinadas normas tributarias, y en orden a la aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 11.1 del texto refundido de la 
Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, la cuota tributaria en 
la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas se 
obtendrá aplicando sobre la base liquidable los tipos de 
gravamen previstos en este artículo.  
Con carácter general, se aplicará el tipo del 8 por ciento en la 
transmisión de bienes muebles y semovientes, así como la 
constitución y cesión de derechos reales sobre los mismos, 
excepto los derechos reales de garantía.  

No obstante, en la transmisión de vehículos usados se 
tributará de acuerdo con la siguiente escala los siguientes 

No obstante, en la transmisión de vehículos usados se 
tributará de acuerdo con la siguiente escala los siguientes 

– Turismos y todoterreno con excepción de los vehículos 
catalogados como históricos: 

Antigüedad Cilindrada 
Cuota 

fija 

Más de 10 años Hasta 999 C.C. 55 € 

Más de 10 años Desde 1.000 C.C. hasta 1499 C.C. 75 € 

Más de 10 años Desde 1.500 C.C. hasta 1.999 C.C. 115 € 
 

– Turismos y todoterreno con excepción de los vehículos 
catalogados como históricos: 

Antigüedad Cilindrada 
Cuota 
fija 

Más de 10 años Hasta 999 C.C. 55 € 

Más de 10 años Desde 1.000 C.C. hasta 1499 C.C. 75 € 

Más de 10 años Desde 1.500 C.C. hasta 1.999 C.C. 115 € 
 

– Vehículos comerciales e industriales, excepto camiones: 

Antigüedad Cilindrada 
Cuota 

fija 

Más de 12 años Hasta 1.499 C.C. 60 € 

Más de 12 años 
Desde 1.500 C.C. hasta 
1.999 C.C. 

75 € 

Más de 12 años Mayor de 1.999 C.C. 130 € 

Más de 8 años hasta 12 Hasta 1.499 C.C. 120 € 

Más de 8 años hasta 12 
Desde 1.500 C.C. hasta 
1.999 C.C. 

150 € 

Más de 8 años hasta 12 Mayor de 1.999 C.C. 350 € 

Más de 5 años hasta 8 Hasta 1.499 C.C. 250 € 

Más de 5 años hasta 8 
Desde 1.500 C.C. hasta 
1.999 C.C. 

350 € 

Más de 5 años hasta 8 Mayor de 1.999 C.C. 450 € 
 

– Vehículos comerciales e industriales, excepto camiones: 

Antigüedad Cilindrada 
Cuota 

fija 

Más de 12 años Hasta 1.499 C.C. 60 € 

Más de 12 años 
Desde 1.500 C.C. hasta 
1.999 C.C. 

75 € 

Más de 12 años Mayor de 1.999 C.C. 130 € 

Más de 8 años hasta 12 Hasta 1.499 C.C. 120 € 

Más de 8 años hasta 12 
Desde 1.500 C.C. hasta 
1.999 C.C. 

150 € 

Más de 8 años hasta 12 Mayor de 1.999 C.C. 350 € 

Más de 5 años hasta 8 Hasta 1.499 C.C. 250 € 

Más de 5 años hasta 8 
Desde 1.500 C.C. hasta 
1.999 C.C. 

350 € 

Más de 5 años hasta 8 Mayor de 1.999 C.C. 450 € 
 

 — Embarcaciones a Vela:  
Antigüedad        Eslora (m)    Cuota fija  
Más de 14 años Inferior a 4 m. 15 €  
Más de 14 años Entre 4 m. y menos de 5 m. 30 €  
Más de 14 años Entre 5 m. y menos de 6 m. 50 €  
Más de 14 años Entre 6 m. y menos de 7 m. 95 €  
Más de 11 años hasta 14 Inferior a 4 m. 30 €  
Más de 11 años hasta 14 Entre 4 m. y menos de 5 m. 55 € 
Más de 11 años hasta 14 Entre 5 m. y menos de 6 m. 95 €  
Más de 11 años hasta 14 Entre 6 m. y menos de 7 m. 175 €  
Más de 8 años hasta 11 Inferior a 4 m. 50 €  
Más de 8 años hasta 11 Entre 4 m. y menos de 5 m. 100 € 
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Más de 8 años hasta 11 Entre 5 m. y menos de 6 m. 170 € 
Más de 8 años hasta 11 Entre 6 m. y menos de 7 m. 300 €  

 — Embarcaciones a Motor (valor del casco):  
Antigüedad        Eslora (m)   Cuota fija  
Más de 14 años Inferior a 4 m. 30 €  
Más de 14 años Entre 4 m. y menos de 5 m. 40 €  
Más de 14 años Entre 5 m. y menos de 6 m. 65 € 
Más de 14 años Entre 6 m. y menos de 7 m. 115 €  
Más de 11 años hasta 14 Inferior a 4 m. 50 €  
Más de 11 años hasta 14 Entre 4 m. y menos de 5 m. 70 € 
Más de 11 años hasta 14 Entre 5 m. y menos de 6 m. 125 € 
Más de 11 años hasta 14 Entre 6 m. y menos de 7 m. 220 € 
Más de 8 años hasta 11 Inferior a 4 m. 85 €  
Más de 8 años hasta 11 Entre 4 m. y menos de 5 m. 120 € 
Más de 8 años hasta 11 Entre 5 m. y menos de 6 m. 220 € 
Más de 8 años hasta 11 Entre 6 m. y menos de 7 m. 375 €  

‒ El resto de los vehículos tributarán al 8 %. ‒ El resto de los vehículos tributarán al 8 %. 

 esta cuota se sumará la correspondiente a la cuota resultante 
al valor de los motores que tuviera incorporados la 
embarcación, de acuerdo con lo regulado en la Orden 
correspondiente del Ministerio Hacienda por la que se 
aprueban los precios medios de venta."  
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Seis. Se introduce un nuevo apartado 10 bis en el artículo 13 del texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de 
Tributos cedidos por el Estado, que queda redactado de la siguiente forma:  

Artículo 13. Actos jurídicos documentados. Tipos de gravamen. 
1. De acuerdo con lo previsto en el 49.1.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 
de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas 
tributarias, y en orden a la aplicación de lo dispuesto en el artículo 31 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de 
septiembre, la cuota tributaria en la modalidad de Actos Jurídicos Documentados se obtendrá aplicando sobre la base liquidable 
los siguientes tipos de gravamen dispuestos en este artículo. 
2. (Suprimido). 
3. Las primeras copias de escrituras y actas notariales, cuando tengan por objeto la cantidad o cosa evaluable, contengan actos 
o contratos inscribibles en los Registros de la Propiedad, Mercantil y de la Propiedad Industrial y no sujetos al Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones o a los conceptos comprendidos en los apartados 1 y 2 del artículo 1 de la Ley de Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, tributarán, además, al tipo de gravamen del 1,5 %, en cuanto a tales actos o 
contratos. Por el mismo tipo y mediante la utilización de efectos timbrados tributarán las copias de las actas de protesto. 
Cuando se trate de documentos que formalicen préstamos con garantía hipotecaria el tipo de gravamen será en todo caso del 2 
%. 
4. En los documentos notariales en los que se protocolice la adquisición de viviendas o las promesas u opciones de compra 
sobre las mismas, que vayan a constituir la vivienda habitual del contribuyente, se aplicará el tipo reducido del 0,3 por ciento, 
siempre que el sujeto pasivo reúna alguno de los siguientes requisitos o circunstancias: 
a) Tener la consideración de titular de familia numerosa o cónyuge del mismo o de familia monoparental en virtud del Decreto 
26/2019, de 14 de marzo, por el que se regula el reconocimiento de la condición de Familia Monoparental en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 
b) Persona con minusvalía física, psíquica o sensorial que tenga la consideración legal de minusválida con un grado de 
disminución igual o superior al 33 por ciento e inferior al 65 por ciento. 
Cuando, como resultado de la adquisición de la propiedad de la vivienda, esta pase a pertenecer pro indiviso a varias personas 
se aplicará el tipo reducido a cada uno de los sujetos pasivos en proporción a su porcentaje de participación en la adquisición 
siempre que al menos una de ellas reúna el requisito previsto en esta letra y adquiera, como mínimo, el porcentaje que represente 
el usufructo vitalicio calculado en virtud del artículo 26 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, siendo suficiente con que adquiera el 50 % para la aplicación del tipo reducido a todos los sujetos pasivos si el 
usufructo representase más de ese porcentaje. 
c) Tener, en la fecha de adquisición del inmueble, menos de treinta años cumplidos. 
Cuando como resultado de la adquisición, la propiedad de la vivienda pase a pertenecer pro indiviso a varias personas, reuniendo 
unas el requisito de la edad previsto en esta letra y otras no, se aplicará el tipo reducido solo a los sujetos pasivos que lo reúnan, 
y en proporción a su porcentaje de participación en la adquisición. Si la adquisición se realizara a cargo de la sociedad de 
gananciales, siendo uno de los cónyuges menor de treinta años y el otro no, se aplicará el tipo medio resultante. 
En ningún caso los tipos de gravamen reducidos establecidos en este apartado 4, serán aplicables a los documentos notariales 
que protocolicen actos distintos a la adquisición de vivienda, aun cuando se otorguen en el mismo documento y tengan relación 
con la adquisición de la vivienda habitual. 
5. En los actos y contratos relacionados con las transmisiones de viviendas de Protección Pública que no gocen de la exención 
prevista en el artículo 45 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por la que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, se aplicará también el tipo reducido del 
0,3 por ciento. 
6. Se aplicará el tipo del 0,15 por ciento en aquellas transmisiones de viviendas que vayan a constituir la vivienda habitual del 
sujeto pasivo, cuando este sea una persona con minusvalía física, psíquica o sensorial que tenga la consideración legal de 
minusválida con un grado de disminución igual o superior al 65 por ciento. 
Cuando como resultado de la adquisición la propiedad de la vivienda pase a pertenecer pro indiviso a varias personas, reuniendo 
una de ellas el requisito previsto en este apartado, se aplicará el tipo reducido a cada uno de los sujetos pasivos en proporción 
a su porcentaje de participación en la adquisición. 
7. En las primeras copias de escrituras donde se recoja de manera expresa la renuncia a la exención contenida en el artículo 
20.dos, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, se aplicará el tipo de gravamen del 2 %. 
8. Tipo impositivo reducido y deducción para los documentos notariales que formalicen la adquisición de inmuebles que vayan a 
constituir el domicilio fiscal o centro de trabajo de sociedades mercantiles de jóvenes empresarios: 
a) Cuando el adquirente sea una sociedad mercantil participada en su integridad por jóvenes menores de 36 años con domicilio 
fiscal en Cantabria, tributarán al tipo reducido del 0,3 %, siempre que el inmueble se destine a ser la sede de su domicilio fiscal 
o centro de trabajo durante al menos los cinco años siguientes a la adquisición y que se mantenga durante el mismo periodo la 
forma societaria de la entidad adquirente y su actividad económica. 
Los socios en el momento de la adquisición deberán mantener también durante dicho periodo una participación mayoritaria en 
el capital de la sociedad y su domicilio fiscal en Cantabria. 
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b) La aplicación de este tipo reducido se encuentra condicionada a que se haga constar en el documento público en el que se 
formalice la compraventa la finalidad de destinarla a ser la sede del domicilio fiscal o centro de trabajo de la mercantil adquirente, 
así como la identidad de los socios de la sociedad y la edad y la participación de cada uno de ellos en el capital social. No se 
aplicará el tipo del 0,3 % si no consta dicha declaración en el documento, ni tampoco cuando se produzcan rectificaciones del 
documento que subsanen su omisión, salvo que las mismas se realicen dentro del plazo voluntario de presentación de la 
declaración del impuesto. No podrá aplicarse el tipo reducido sin el cumplimiento estricto de esta obligación formal en el momento 
preciso señalado en este apartado. 
9. Los tipos reducidos de los apartados anteriores del presente artículo, exceptuando el establecido en el apartado 7, solo serán 
aplicables para la adquisición de viviendas que no superen un valor real de 300.000 euros. En las adquisiciones por encima de 
dicha cifra, el tramo de valor real que supere los 300.000 euros tributará al tipo de gravamen del 1,5 por ciento. 
10. Tipo impositivo reducido para los documentos notariales que formalicen la adquisición o constitución de derechos reales 
sobre inmuebles destinados a usos productivos situados en polígonos industriales o parques empresariales desarrollados 
mediante actuaciones integradas o sistemáticas dentro de la Comunidad Autónoma de Cantabria que vayan a constituir el 
domicilio fiscal o centro de trabajo de una empresa: 
a) Los documentos notariales que formalicen la adquisición o constitución de derechos reales sobre inmuebles destinados a 
usos productivos situados en polígonos industriales o parques empresariales desarrollados mediante actuaciones integradas o 
sistemáticas dentro de la Comunidad Autónoma de Cantabria, que vayan a constituir el domicilio fiscal o centro de trabajo de 
una empresa, así como las declaraciones de obra nueva sobre dichos inmuebles, tributarán al tipo reducido del 0,5 por ciento 
siempre que el obligado tributario sea la empresa que se establezca en el polígono y experimente, durante el año de 
establecimiento, que ha de ser el inmediatamente siguiente a la adquisición del inmueble o el segundo como máximo si se 
constituyó un derecho real sobre el mismo, un incremento de empleo de, al menos un 10 por ciento, de su plantilla media del 
año anterior. En el caso de ser una empresa de nueva creación bastará con que se produzca un aumento neto de empleo. 
b) Si la empresa anterior genera más de 100 empleos directos durante los dos primeros años de desarrollo de su actividad el 
tipo de gravamen será del 0,1 por ciento. Para ello la empresa podrá autoliquidarse al tipo reducido previa presentación de 
declaración jurada señalando que se va a cumplir tal requisito. En caso de incumplimiento, la Administración Tributaria, en el 
ejercicio de sus competencias, podrá girar nueva liquidación, con el tipo de gravamen correspondiente y con los recargos, 
intereses y, en su caso, sanciones, que procedan. 
c) No será de aplicación el precitado tipo reducido en los casos establecidos en el apartado 7 de este artículo. 

 "10 bis. Para que sean aplicables los anteriores tipos 
reducidos, deberán solicitarse expresamente en el 
documento notarial en que se formalice la transmisión, 
promesa u opción de compra, o bien en la rectificación o 
subsanación que se presente en un plazo máximo de tres 
meses desde dicha formalización." 

11. El tipo de gravamen aplicable a los documentos notariales que formalicen la constitución y cancelación de derechos reales 
de garantía, cuando el sujeto pasivo sea una sociedad de garantía recíproca o una entidad del sector público empresarial 
participada por la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria en un porcentaje de al menos el 95 %, será del 0,3 
%. 
12. El sujeto pasivo gravado por la modalidad de Actos Jurídicos Documentados tendrá derecho deducirse la tasa por Valoración 
previa de inmuebles objeto de adquisición o transmisión en los casos en que adquiera, mediante actos o negocios jurídicos, 
“inter vivos” bienes valorados por el perito de la Administración. 
Las condiciones para poder deducirse la tasa son las siguientes: 
a) Que la tasa haya sido efectivamente ingresada y no proceda la devolución de ingreso indebido, de acuerdo con lo regulado 
en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 9/1992, de 18 de diciembre. 
b) Que coincida el sujeto pasivo de la tasa y del Impuesto objeto de declaración-liquidación. 
c) Que, en relación con la tributación por el impuesto que proceda, el valor declarado respecto del bien o bienes objeto de 
valoración, sea igual o superior al atribuido por el perito de la Administración en la actuación sujeta a la tasa. 
d) Que el Impuesto a que se sujete la operación realizada con el bien valorado sea gestionado por la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria y le corresponda su rendimiento. 
e) Que la operación sujeta al impuesto haya sido efectivamente objeto de declaración-liquidación e ingreso de la deuda 
correspondiente, dentro del periodo de vigencia de la valoración sujeta a la tasa. 
f) Que la deuda de la operación sujeta al impuesto sea igual o superior a la tasa pagada. 
  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867


 

Ley de Cantabria 11/2022, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas. 

15 
 
 

 

Disposición adicional tercera. Prórroga de la bonificación sobre determinadas tasas establecida por Ley de Cantabria 
2/2022, de 26 de mayo, de modificación de la Ley 9/1992, de 18 de diciembre, de Tasas y Precios Públicos de la 
Diputación Regional de Cantabria.  

La bonificación sobre determinadas tasas establecida por Ley de Cantabria 2/2022, de 26 de mayo, de modificación de la Ley 
9/1992, de 18 de diciembre, de Tasas y Precios Públicos de la Diputación Regional de Cantabria, se prorroga durante el 
ejercicio 2023, en sus mismos términos. 

 

Disposición adicional cuarta: Deducciones fiscales a aplicar sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas físicas en el ejercicio 2022, reguladas en el Texto Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en 
materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio.  

Se establecen, con carácter retroactivo, al periodo 2022, a aplicar sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas físicas en el ejercicio 2022, las siguientes deducciones fiscales:  

 

1. Se modifica la deducción del artículo 2.2, relativa al cuidado de familiares, del Texto Refundido de la Ley de Medidas 
Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, en lo 
relativo al límite del derecho a deducción, estableciéndose en 150 euros, durante el ejercicio 2022.  

 2. Por cuidado de familiares. 

El contribuyente podrá deducir 100 euros [→ 150 euros durante el ejercicio 2022]  por cada descendiente menor de 
tres años, por cada ascendiente mayor de setenta, y por cada ascendiente, descendiente, cónyuge o hermano con 
discapacidad física, psíquica o sensorial que tenga un grado de discapacidad igual o superior al 65 % de acuerdo con el 
baremo a que se refiere el artículo 367 del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre. Se tendrá derecho a la deducción aunque el parentesco lo sea por afinidad. 
Para dar lugar a la deducción, el descendiente, ascendiente o familiar con discapacidad deberá, además, reunir los 
siguientes requisitos: 
a) Convivir más de ciento ochenta y tres días del año natural con el contribuyente. Se exceptúa del cumplimiento de este 
requisito a los menores de tres años. 
b) No tener rentas brutas anuales superiores a 6.000 euros. En los supuestos de discapacidad el límite será de 1,5 veces 
el IPREM. 

 

2. Se modifica la deducción del artículo 2.5, relativa a la deducción por acogimiento familiar de menores, del Texto 
Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 
62/2008, de 19 de junio, en lo relativo a las cuantías que se podrán deducir los contribuyentes durante el ejercicio 2022, 
quedando establecidas en: a) 360 euros con carácter general, o b) el resultado de multiplicar 360 euros por el número 
máximo de menores que haya acogido de forma simultánea en el periodo impositivo. En todo caso, la cuantía de la 
deducción no podrá superar 1.800 euros. 

  5. Por acogimiento familiar de menores. 
Los contribuyentes que reciban a menores en régimen de acogimiento familiar simple o permanente, siempre que hayan 
sido previamente seleccionados al efecto por una entidad pública de protección de menores y que no tengan relación de 
parentesco alguna, ni adopten durante el periodo impositivo al menor acogido, podrán deducir: 

a) 240 euros [→ 360 euros durante el ejercicio 2022] con carácter general, o 

b) el resultado de multiplicar 240 euros [→ 360 euros durante el ejercicio 2022] por el número máximo de menores que 
haya acogido de forma simultánea en el periodo impositivo. En todo caso, la cuantía de la deducción no podrá superar 

1.200 euros [→ 1.800 euros durante el ejercicio 2022]. 
En el supuesto de acogimiento de menores por matrimonios, parejas de hecho o parejas que convivan de forma 
permanente en análoga relación de afectividad a las anteriores sin haber registrado su unión, el importe de la deducción 
se prorrateará por partes iguales en la declaración de cada uno de ellos si optaran por tributación individual. 
Esta deducción será igualmente aplicable a las personas exacogedoras con las que conviva una persona mayor de edad 
que se hubiera tenido acogida hasta la mayoría de edad, siempre que la convivencia no se haya interrumpido y que la 
convivencia se dé bajo la aprobación y la supervisión de la entidad pública de protección de menores. 
En este último caso, la deducción está sujeta a los mismos requisitos que permiten la aplicación del mínimo por 
descendientes por los/las hijos/as mayores de edad que conviven en el domicilio familiar. 

 

  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867
https://www.boe.es/boe/dias/2022/06/09/pdfs/BOE-A-2022-9437.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/06/09/pdfs/BOE-A-2022-9437.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2008/BOCT-c-2008-90028-consolidado.pdf
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3. Se modifica la deducción establecida en el artículo 2.8, relativa a gastos de guardería, del Texto Refundido de la Ley 
de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de 
junio, en lo relativo al límite del derecho a deducción, estableciéndose en 450 euros, durante el ejercicio 2022.  

 8. Deducción por gastos de guardería. 
El contribuyente se podrá deducir un 15 % en los gastos de guardería de los hijos o adoptados con un límite de 300 euros 

[→ 450 euros durante el ejercicio 2022] anuales por hijo menor de tres años. En caso de tributación individual, se 
prorrateará la deducción según los gastos justificados por cada contribuyente, sin que supere conjuntamente la cantidad 
máxima de deducción. 
Requisito para la deducción: Que la base liquidable del periodo, después de las reducciones por mínimo personal y familiar 
sea inferior a 22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en tributación conjunta. 
La base de esta deducción estará constituida por las cantidades justificadas con factura y satisfechas, mediante tarjeta de 
crédito o débito, transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en cuentas en entidades de crédito, a las personas 
o entidades que presten los servicios. En ningún caso, darán derecho a practicar esta deducción las cantidades satisfechas 
mediante entregas de dinero en efectivo. 

 

4. Se modifica la deducción del artículo 2.9, relativa a familias monoparentales, del Texto Refundido de la Ley de Medidas 
Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, en lo 
relativo al límite del derecho a deducción, estableciéndose en 300 euros, durante el ejercicio 2022. 

 9. Deducción para familias monoparentales. 

El titular de familia monoparental podrá deducirse 200 euros [→ 300 euros durante el ejercicio 2022] anuales en su 
declaración del IRPF, siempre que la base liquidable del periodo impositivo después de las reducciones por mínimo 
personal y familiar sea inferior a 31.485 euros. 
A los efectos de esta Ley, en los casos de separación legal o cuando no existiera vínculo matrimonial, tendrá la 
consideración de familia monoparental la formada por la madre o el padre y los hijos que convivan con una u otro y que 
reúnan alguno de los siguientes requisitos: 
a) Hijos menores de edad, con excepción de los que, con el consentimiento de los padres, vivan independientes de estos. 
b) Hijos mayores de edad incapacitados judicialmente sujetos a patria potestad prorrogada o rehabilitada. 

 

5. Se modifica la deducción del artículo 2.10, relativa al nacimiento y adopción de hijos, del Texto Refundido de la Ley 
de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de 
junio, en lo relativo al límite del derecho a deducción, estableciéndose en 150 euros, durante el ejercicio 2022.  

 10. Deducción por nacimiento y adopción de hijos. 
Por cada hijo nacido o adoptado, que convivan con el contribuyente en la fecha del devengo del impuesto, en el periodo 

impositivo 100 euros [→ 150 euros durante el ejercicio 2022], siempre que la base liquidable del periodo, después de 
las reducciones por mínimo personal y familiar sea inferior a 31.485 euros. 

 

6. Se modifica el subapartado 2 del artículo 2.11, relativo a la deducción por gastos de guardería aplicable a 
contribuyentes que tengan su residencia habitual en zonas rurales de Cantabria con reto demográfico, del Texto 
Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 
62/2008, de 19 de junio, en lo relativo al límite del derecho a deducción, estableciéndose en 900 euros, durante el ejer-
cicio 2022."  

 11.2 Deducción por gastos de guardería. 
Si la vivienda habitual del contribuyente se encuentra situada en una de las zonas rurales de Cantabria calificada como en 
riesgo de despoblamiento, se podrá deducir un 30 % en los gastos de guardería de los hijos o adoptados con un límite de 

600 euros [→ 900 euros durante el ejercicio 2022] anuales por hijo menor de tres años. 
Requisito: Que la base liquidable del periodo, después de las reducciones por mínimo personal y familiar sea inferior a 
22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en tributación conjunta. 

 

7. Se añade un nuevo apartado 13 al artículo 2, del Texto Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos 
cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, con el siguiente contenido:  

 "Deducción para mitigar el impacto de la inflación en la adquisición de productos básicos en 2022.  
Los contribuyentes podrán aplicar, durante el período impositivo 2022, una deducción para mitigar el impacto de 
la inflación en la adquisición de productos básicos en 2022 de 100 euros en tributación individual o de 200 euros 
en tributación conjunta.  
Requisito para la deducción: Que la base liquidable del periodo, después de las reducciones por mínimo personal 
y familiar sea inferior a 22.946 euros en tributación individual o a 31.485 euros en tributación conjunta." 

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867
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(…) 

Disposición final primera. Elaboración del Texto Refundido de Medidas Fiscales en Materia de Tributos Cedidos por el 
Estado e Impuestos Propios de la Comunidad Autónoma.  

No habiéndose podido llevar a cabo durante el año 2022 la elaboración de un texto refundido de Medidas Fiscales en 
Materia de Tributos Cedidos por el Estado e Impuestos Propios de la Comunidad Autónoma, conforme a la autorización 
concedida por la Disposición Adicional Primera de la Ley de Cantabria 10/2012, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales 
y Administrativas, se prorroga dicha autorización durante el año 2023. 

 

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=382867

